— 1 —

甘总工女办字〔2025〕2号

关于开展 2025 年
“情系女职工 法在你身边”普法宣传的通知

各市州总工会、兰州新区工会、省级产业（系统）工会、省直机

关工会工委、省总直属基层工会女职工委员会办公室、法律工作

部门：

为深入学习宣传贯彻习近平法治思想，贯彻落实省总工会创

新实施“五大工程”“七大行动”工作部署，营造依法维护女职

工权益的良好氛围，省总女职工委员会办公室、法律援助中心决

定于今年 3月联合组织开展 2025年“情系女职工 法在你身边”

普法宣传。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

“情系女职工 法在你身边”普法宣传

二、活动内容

（一）认真学习宣传贯彻重要决策部署。深入学习贯彻习近

平法治思想、习近平总书记关于工人阶级和工会工作、关于妇女

工作的重要论述，学习全总十八届三次执委会议、省总十三届六

— 2 —

次全委（扩大）会议精神，学习宣传关于“加强工会工作法治化

建设，积极构建和谐劳动关系”“善用法治思维和法治方式推进

工作，把劳动关系的建立、运行、监督、调处全过程纳入法治化

轨道”“推进‘工会+法院+检察院+人社+司法’等协作联动机制，

努力把劳动关系矛盾纠纷化解在基层、化解在萌芽状态”等工作

部署。

（二）广泛开展普法宣传到基层活动。以《中华人民共和国

工会法》《中华人民共和国妇女权益保障法》《女职工劳动保护特

别规定》等涉工、性别平等和女职工权益保护法律法规为主要内

容，结合地方和基层实际，主动联合法院、检察院、人社和妇联

等，开展多种形式的活动，推动普法宣传到基层、走近职工群众。

全总在“职工之家”APP“婚育家园”“法律服务”开设普法宣

传活动专区，组织开展线上知识竞赛（另行通知）并邀请专家录

制普法视频，同时展示各地工会普法宣传情况和女职工权益维护

典型案例。各级工会女职工组织开展普法宣传时请使用统一主视

觉，主视觉可在“职工之家”“婚育家园”、“劳法聚焦”微信公

众号、中国工会女职工工作网下载，落款可根据工作实际修改。

（三）充分发挥女职工专项集体合同依法维权载体作用。紧

密依托集体协商和集体合同制度，从不同行业、不同类型、不同

规模企业实际出发，通过集中要约、发布示范文本、工作指引指

南等，加强指导服务，推动将劳动就业、职业发展、薪酬待遇、

— 3 —

生育保护、帮助职工平衡工作和家庭责任、预防和制止工作场所

性骚扰等内容纳入协商议题，纳入集体合同和女职工专项集体合

同条款。注重加强新就业形态领域女职工专项集体合同工作，不

断增强工作的针对性、实效性。

（四）着力强化工会劳动法律监督制度作用。强化涉女职工

权益法律规定执行监督工作力度，加强与相关部门联系配合，结

合各自实际，聚焦女职工特殊权益维护，于 3月向本地区、本系

统用人单位集中发出维护女职工权益工会劳动法律监督提示函，

推动“一函两书”落地落实。要及时发现、协调处理涉及就业性

别歧视、限制女职工生育、生育待遇不落实、女职工劳动保护不

到位等侵犯女职工权益案件，加强与地方人大、政协、法院、检

察院和政府有关部门的沟通协调，推动加大性别平等、女职工权

益保护及国家有关劳动安全卫生法律法规执行情况的监督检查

力度，有效维护女职工权益。

三、注意事项

请将“情系女职工 法在你身边”普法宣传纳入重点工作，

整合资源力量，切实加强组织领导，形成工作合力。活动期间加

强新媒体新技术运用，充分发挥线上宣传平台作用，扩大“情系

女职工 法在你身边”普法宣传的社会影响力。

及时向省总女职工委员会办公室提供开展普法宣传工作的

情况、典型案例、亮点特色工作，图、文、视频等均可。

— 4 —

联系人：刘怡茜 王 萱

联系电话：0931-8821667

电子邮箱：gsng1411@163.com

省总工会女职工委员会办公室 省总工会法律援助中心

2025年 2月 26日